

第56期 報 告 書

(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

GEO DINOS CO., LTD.

事業の状況

当事業年度におけるわが国経済は、政府による経済対策の効果もあって、個人消費の一部に持ち直しの兆しがみられましたが、雇用不安や所得の減少の影響もあり、節約志向がさらに強まるなか、生活必需品でない当社事業領域への支出は引き続き抑制傾向がみられました。

このような状況下において、当社は、平成21年10月1日付にて親会社ゲオグループのレジャー施設事業部門が当社に一本化されたことにより、株式会社ゲオの連結子会社である株式会社ゲオフロンティアよりGAME事業及びカフェ事業を、株式会社ゲオフィットネスよりフィットネス事業を譲受し、事業や収益の柱が増え、事業エリアも道内から全国へと拡大しました。さらに既存事業の営業施策や経費削減施策も実を結びました。

その結果、売上高は72億72百万円（前期比29.2%増）、営業利益は1億74百万円（前期は営業損失62百万円）、経常利益は49百万円（前期は経常損失2億21百万円）、当期純利益は55百万円（前期は当期純損失15億58百万円）となりました。

事業部別の概況

(ディノス事業部)

ディノス事業部につきましては、ボウリング事業において、店舗閉鎖（スガイコトニボウル、平成21年3月31日）がありましたが、ディノスボウル札幌麻生がオープン（平成21年11月11日）した

こと、シネマ事業において、「ハリー・ポッターと謎のプリンス」、「エヴァンゲリオン新劇場版：破」、「マイケル・ジャクソン THIS IS IT」をはじめ、話題の3D映画「アバター」等のヒットが寄与したことなどにより、売上高は25億円（前期比0.3%増）となりました。

(GAME事業部)

GAME事業部につきましては、店舗閉鎖の影響（主にスガイコトニゲーム、平成21年3月31日）がありました。道外のゲオパーク4店舗及びゲオショップ内併設のゲームコーナー（以下「リトルパーク」という。）を譲受したこと、ゲオパーク旭川買物公園（平成21年7月18日）・ゲオパーク八街（平成21年12月19日）・ゲオパーク伊達（平成22年3月19日）のオープン及びリトルパーク事業の展開（平成22年3月31日現在89箇所）を推進したことなどにより、売上高は33億円（同8.4%増）となりました。

(フィットネス事業部)

フィットネス事業部につきましては、道外のゲオフィットネス等14店舗を譲受したことなどにより、売上高は10億36百万円となりました。

(カフェ事業部)

カフェ事業部につきましては、道外のゲオカフェ8店舗を譲受したこと、ゲオカフェ札幌狸小路店をオープン（平成21年12月10日）したことなどにより、売上高は3億38百万円となりました。

貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
	第56期 平成22年3月31日現在	第55期 平成21年3月31日現在		第56期 平成22年3月31日現在	第55期 平成21年3月31日現在
(資産の部)			(負債の部)		
流動資産	549,510	726,299	流動負債	2,872,734	2,162,541
現金及び預金	219,059	525,551	買掛金	152,356	102,679
売掛金	148,717	82,279	一年以内償還予定の社債	47,500	75,000
有価証券	-	11,264	一年以内返済予定の長期借入金	1,447,392	1,409,284
商品及び製品	29,732	11,451	一年以内返済予定の長期未払金	279,674	77,793
原材料及び貯蔵品	57,850	23,337	リース債務	84,373	19,369
前払費用	45,426	41,618	未払金	462,124	272,576
繰延税金資産	25,504	28,280	未払費用	198,274	59,824
未収入金	15,533	1,475	未払法人税等	25,966	9,949
その他	9,776	1,329	未払消費税等	4,727	23,053
貸倒引当金	△ 2,090	△ 288	前受	118,905	22,593
固定資産	9,415,463	8,210,223	預り金	28,591	20,676
有形固定資産	7,667,170	6,789,264	賞与引当金	17,914	7,620
建物	3,713,012	3,062,439	ポイント引当金	4,750	7,000
構築物	81,016	47,550	店舗閉鎖損失引当金	-	54,623
機械及び装置	29,744	26,384	その他	181	498
アミューズメント機器	684,684	738,986	固定負債	4,703,939	4,460,982
車輛運搬具	349	351	社債	15,000	62,500
工具器具備品	151,264	96,783	長期借入金	2,826,086	3,630,136
土地	2,739,860	2,739,860	長期未払金	1,129,726	129,723
リース資産	267,238	76,908	リース債務	201,862	61,890
無形固定資産	33,671	12,684	長期前受収益	4,328	4,497
ソフトウェア	6,934	4,556	繰延税金負債	76,268	115,214
電話加入権	9,423	8,127	退職給付引当金	154,749	145,412
のれん	15,600	-	預り数	56,935	33,515
その他	1,712	-	預り保証金	48,987	44,480
投資その他の資産	1,714,621	1,408,274	リース資産減損勘定	189,996	233,613
投資有価証券	81,660	62,048	負債合計	7,576,673	6,623,523
出資金	576	576	(純資産の部)		
長期貸付金	244,169	268,967	株主資本	2,381,309	2,325,554
長期前払費用	62,033	61,853	資本金	948,775	948,775
差入保証金	1,325,869	1,014,545	資本剰余金	1,128,995	1,128,995
その他	312	283	資本準備金	1,128,995	1,128,995
資産合計	9,964,973	8,936,522	利益剰余金	314,383	258,627
			利益準備金	61,000	61,000
			その他利益剰余金	253,383	197,627
			固定資産圧縮積立金	156,239	162,626
			別途積立金	-	1,500,000
			繰越利益剰余金	97,143	△ 1,464,998
			自己株式	△ 10,844	△ 10,844
			評価・換算差額等	6,990	△ 12,555
			その他有価証券評価差額金	6,990	△ 12,555
			純資産合計	2,388,300	2,312,999
			負債及び純資産合計	9,964,973	8,936,522

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	
	第56期 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	第55期 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)
売 上 高	7,272,626	5,629,219
売 上 原 価	6,268,853	4,985,698
売 上 総 利 益	1,003,772	643,521
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	829,761	706,337
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	174,011	△ 62,816
営 業 外 収 益	31,594	41,380
受 取 利 息 及 び 配 当 金	6,242	7,827
アミューズメント機器売却益	2,650	17,077
協 賛 金 収 入	4,728	4,828
受 取 保 険 金	2,456	5,215
補 助 金 収 入	8,109	-
そ の 他	7,406	6,431
営 業 外 費 用	155,772	199,721
支 払 利 息	132,947	137,435
社 債 費 用	1,775	3,128
アミューズメント機器処分損	17,774	54,442
そ の 他	3,274	4,714
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	49,833	△ 221,157
特 別 利 益	3,107	2,994
投 資 有 価 証 券 売 却 益	403	287
固 定 資 産 売 却 益	51	206
ポ イ ン ト 引 当 金 戻 入 額	2,250	2,500
店 舗 閉 鎖 損 失 引 当 金 戻 入 額	402	-
特 別 損 失	12,486	1,267,925
固 定 資 産 売 却 損	-	13
固 定 資 産 除 却 損	6,012	1,749
投 資 有 価 証 券 売 却 損	98	-
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	32,621
減 損 損 失	-	1,228,318
リ ー ス 解 約 損	6,374	-
店 舗 閉 鎖 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	5,223
税 引 前 当 期 純 利 益 又 は 税 引 前 当 期 純 損 失 (△)	40,455	△ 1,486,088
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	20,870	9,996
法 人 税 等 調 整 額	△ 36,171	62,052
当 期 純 利 益 又 は 当 期 純 損 失 (△)	55,755	△ 1,558,136

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

第56期（自平成21年4月1日 至平成22年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		評価・換算 差額等合計	
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金								利益 剰余金 合計
			固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金							
平成21年3月31日残高	948,775	1,128,995	61,000	162,626	1,500,000	△1,464,998	258,627	△10,844	2,325,554	△12,555	△12,555	2,312,999
事業年度中の変動額												
圧縮積立金の取崩				△6,386		6,386	-		-			-
別途積立金の取崩					△1,500,000	1,500,000	-		-			-
当期純利益						55,755	55,755		55,755			55,755
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額（純額）										19,545	19,545	19,545
事業年度中の変動額合計	-	-	-	△6,386	△1,500,000	1,562,142	55,755	-	55,755	19,545	19,545	75,301
平成22年3月31日残高	948,775	1,128,995	61,000	156,239	-	97,143	314,383	△10,844	2,381,309	6,990	6,990	2,388,300

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

キャッシュ・フロー計算書

第56期（自平成21年4月1日 至平成22年3月31日）

（単位：千円）

科 目	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	1,007,830
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 233,167
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,091,419
IV 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△ 316,756
V 現金及び現金同等物期首残高	535,816
VI 現金及び現金同等物期末残高	219,059

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



株式会社 **ゲオディノス**

〒060-0063 札幌市中央区南3条西1丁目8番地
TEL 011-241-3951